2

 ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от                   2022г. №
О создании комиссии по
установлению факта
невозможности проживания
детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей, в ранее занимаемых
 жилых помещениях, нанимателями
или членами семей нанимателей по
договорам социального найма либо
 собственниками которых они являются
В целях реализации Федерального закона от 29 февраля 2012 года   № 15-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Закона Курской области от 20.08.2021 № 77-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельным государственным полномочием по однократному предоставлению благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,   Уставом муниципального района «Касторенский район» Курской области,  Администрация Касторенского района Курской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, в следующем составе:

 Голубева Нина Юрьевна – заместитель  Главы Администрации Касторенского района по социальной политике (председатель комиссии);

 Сапельникова Ирина Владимировна– начальник  отдела по опеке и попечительству Администрации Касторенского района (заместитель председателя комиссии);
 Белокопытова Ирина Юрьевна – главный специалист-эксперт отдела по опеке и попечительству Администрации Касторенского района (секретарь комиссии);

 Маслихов Сергей Алексеевич – главный специалист-эксперт по правовым вопросам Администрации Касторенского района;
 Циценко Василий Викторович - начальник отдела строительства, архитектуры, имущественных и земельных правоотношений Администрации Касторенского района Курской области -  заместитель председателя
2. Организовать прием и проверку документов по мере поступления документов.
3. Назначить ответственным за прием и регистрацию заявлений с документами по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются  Белокопытову Ирину Юрьевну –  главного специалиста-эксперта отдела по опеке и попечительству Администрации Касторенского района.
4. Ответственный за прием и регистрацию заявлений и документов обязан:
1)проверять правильность заполнения заявления и соответствие указанных в нем данных предоставленному документу, удостоверяющему личность заявителя;

2)проверять соответствие представленных документов п. 5 Порядка
 установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, утвержденного  постановлением Администрации Касторенского района Курской области   от 28.02.2022г.  № 81 «Об утверждении Порядка установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются».
3)сверять предоставленные экземпляры оригиналов и копий документов,  заверить копии документов;  устанавливать факты отсутствия необходимых документов или несоответствия представленных документов требованиям, указанным п. 5  Порядка установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, утвержденного  постановлением Администрации Касторенского района Курской области  от28.02.2022г.  № 81  ««Об утверждении Порядка установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются»;

         4)секретарь комиссии передает пакет документов на экспертизу глав-
         ному  специалисту-эксперту по правовым вопросам на срок 7 рабо-

         чих дней;
5)уведомлять заявителя о наличии препятствия для предоставления государственной услуги, объяснять ему содержание выявленных недостатков в представленных документах, предлагать принять меры по их устранению;
6)при желании заявителя устранить недостатки и препятствия, прервав процедуру подачи документов для предоставления государственной услуги, возвратить ему заявление и представленные им документы;
7)вносить запись о приеме заявления с документами в журнал регистрации заявлений и решений  Администрации Касторенского района об установлении факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются;
8)выдавать заявителю расписку о приеме с указанием даты приема заявления, его регистрационного номера, своей должности, фамилии, имени и отчества, а также максимального срока предоставления государственной услуги или отказа в ее предоставлении.
5.  Главному специалисту отдела по опеке и попечительству Администрации Касторенского района Белокопытовой Ирине Юрьевне обеспечить организационную работу по проведению заседаний комиссии и подведению итогов заседаний.
 6. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя Главы Администрации Касторенского района по социальной политике Н.Ю.Голубеву.
7.Постановление вступает в законную силу с  1 января 2022 года.

Глава Администрации
Касторенского района                                    А.А.Белокопытов

Согласовано:                                                   Н.Ю.Голубева

                                                                          С.А.Маслихов

Подготовила:                                                   И.В.Сапельникова

Направить: в дело, ответственным.

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   28.02. 2022г. № 82

О создании комиссии по

установлению факта

невозможности проживания

детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, лиц из

числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения

родителей, в ранее занимаемых

 жилых помещениях, нанимателями

или членами семей нанимателей по

договорам социального найма либо

 собственниками которых они являются
В целях реализации Федерального закона от 29 февраля 2012 года   № 15-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Закона Курской области от 20.08.2021 № 77-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельным государственным полномочием по однократному предоставлению благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,   Уставом муниципального района «Касторенский район» Курской области,  Администрация Касторенского района Курской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Создать комиссию по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, в следующем составе:

 Голубева Нина Юрьевна – заместитель  Главы Администрации Касторенского района по социальной политике (председатель комиссии);

 Сапельникова Ирина Владимировна– начальник  отдела по опеке и попечительству Администрации Касторенского района (заместитель председателя комиссии);

 Белокопытова Ирина Юрьевна – главный специалист-эксперт отдела по опеке и попечительству Администрации Касторенского района (секретарь комиссии);

 Маслихов Сергей Алексеевич – главный специалист-эксперт по правовым вопросам Администрации Касторенского района;

 Циценко Василий Викторович - начальник отдела строительства, архитектуры, имущественных и земельных правоотношений Администрации Касторенского района Курской области -  заместитель председателя
2.Организовать прием и проверку документов по мере поступления документов.
3.Назначить ответственным за прием и регистрацию заявлений с документами по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются  Белокопытову Ирину Юрьевну –  главного специалиста-эксперта отдела по опеке и попечительству Администрации Касторенского района.
4.Ответственный за прием и регистрацию заявлений и документов обязан:
1)проверять правильность заполнения заявления и соответствие указанных в нем данных предоставленному документу, удостоверяющему личность заявителя; 2)проверять соответствие представленных документов п. 5 Порядка  установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, утвержденного  постановлением Администрации Касторенского района Курской области   от 28.02.2022г.  № 81 «Об утверждении Порядка установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются»;
3)сверять предоставленные экземпляры оригиналов и копий документов,  заверить копии документов;  устанавливать факты отсутствия необходимых документов или несоответствия представленных документов требованиям, указанным п. 5  Порядка установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, утвержденного  постановлением Администрации Касторенского района Курской области  от28.02.2022г.  № 81  ««Об утверждении Порядка установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются»;

 4)секретарь комиссии передает пакет документов на экспертизу главному  специалисту-эксперту по правовым вопросам на срок 7 рабочих дней;
5)уведомлять заявителя о наличии препятствия для предоставления государственной услуги, объяснять ему содержание выявленных недостатков в представленных документах, предлагать принять меры по их устранению;
6)при желании заявителя устранить недостатки и препятствия, прервав процедуру подачи документов для предоставления государственной услуги, возвратить ему заявление и представленные им документы;
7)вносить запись о приеме заявления с документами в журнал регистрации заявлений и решений  Администрации Касторенского района об установлении факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются;

8)выдавать заявителю расписку о приеме с указанием даты приема заявления, его регистрационного номера, своей должности, фамилии, имени и отчества, а также максимального срока предоставления государственной услуги или отказа в ее предоставлении.

5. Главному специалисту отдела по опеке и попечительству Администрации  Касторенского района Белокопытовой Ирине Юрьевне обеспечить организационную работу по проведению заседаний комиссии и подведению итогов заседаний.
 6. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя Главы Администрации Касторенского района по социальной политике Н.Ю.Голубеву.

7.Постановление вступает в законную силу с  1 января 2022 года.

Глава Администрации
Касторенского района                                                              А.А.Белокопытов